
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA

PROIECT DE HOTĂRÂRE
nr. 40 din 20.01.2023

pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 448/2020 privind aprobarea criteriilor și procedurilor
de acordare a scutirilor de la plata impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren, începând cu anul

2021

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Legea nr.227/2015 privind Codul )scal Titlul IX "Impozite și taxe locale", cu modi)cările și completările
ulterioare, 

Hotărârea Guvernului nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

Art.129 alin.1 și alin.14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările 

Luând act de:

Referatul de aprobare prezentat de domnii consilieri locali Mane Marius și Barstan Tiberiu Claudiu,
din care reiese necesitatea modi)cării Hotărârii Consiliului local nr.448/2020 privind aprobarea
criteriilor și procedurilor de acordare a scutirilor de la plata impozitului pe clădiri și a impozitului pe
teren, începând cu anul 2021,

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA
adoptă prezenta hotărâre:

Art.I. – După articolul 8 al Hotărârii Consiliului local nr. 448/2020 privind aprobarea criteriilor și
procedurilor de acordare a scutirilor de la plata impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren, începând
cu anul 2021, se introduce un nou articol, articolul 9, care va avea următorul conținut: 

“Se aprobă criteriile și procedura de acordare a scutirilor de la plata impozitului/taxei pentru clădirile noi
sau reabilitate, cu destinația de locuință, pentru care proprietarii execută pe cheltuiala proprie lucrări
pentru instalarea de sisteme de producere a energiei electrice din surse fotovoltaice, conform Anexei nr.
9  și Anexei 9a la prezenta hotărâre”.

Art.II. – Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului local nr.448/2020 privind aprobarea criteriilor și
procedurilor de acordare a scutirilor de la plata impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren, începând
cu anul 2021, se renumerotează.

Art. III. – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local nr. 448/2020 rămân neschimbate.

Art.IV. – Prezenta hotărâre poate ) atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr.
554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.V. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se împuternicește Direcția impozite și taxe locale.
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INIȚIATORI PROIECT:

Marius MANE

Tiberiu-Claudiu BARSTAN

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA

Florina-Doris VISIRIN

Art.VI. – Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului județului Hunedoara;

- Primarului municipiului Deva;

- Direcției impozite și taxe locale.

Art. VII. - Hotărârea se aduce la cunoștința publică prin a)șare pe panourile de a)șaj, special amenajate
ale Primăriei Deva și pe pagina de internet www.primariadeva.ro.
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